PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ТРАНСПОРТУ
И ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

П Р И К А З

_____31.12.2019_______

                  № ______189_____

г. Смоленск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) и ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Департаменте Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству на 2020 год
Во исполнение приказа начальника Департамента Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству от 15.02.2019 № 22 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Департаменте Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в Департаменте Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству (далее также – Департамент) на 2020 год согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Департаменте на 2020 год согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Департамента                                                                            А.Ю. Тихонов
Приложение № 1
к приказу начальника Департамента Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству
от 31.12.2019 № 189
ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в Департаменте Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству на 2020 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Департамента за 2018-2020 годы (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)

	1.1.
	Сбор в структурных подразделениях Департамента сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) за 2018-2020 годы
	Уполномоченное подразделение, ответственное за функционирование антимонопольного комплаенса в Департаменте (далее – уполномоченное подразделение)
	В течение 2020 года

	1.2.
	Составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в Департаменте, который содержит классифицированные по сферам деятельности Департамента сведения о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства и информацию о нарушении, позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных Департаментом на недопущение повторения нарушения
	Уполномоченное подразделение
	В течение 2020 года

	2.
	Анализ нормативных правовых актов Смоленской области, разработанных Департаментом

	2.1.
	Размещение на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Правовые акты», а также в подразделах «Транспорт» / «Нормативно-правовые (правовые) акты», «Дорожное хозяйство» / «Нормативно-правовые (правовые) акты» раздела «Общая информация» нормативных правовых актов, разработанных Департаментом
	Уполномоченное подразделение
	В течение 2020 года

	2.2.
	Осуществление сбора и проведение анализа представленных замечаний и предложений организаций и граждан по нормативным правовым актам Смоленской области, разработанным Департаментом
	Уполномоченное подразделение
	В течение 2020 года

	2.3.
	Представление начальнику Департамента проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в действующие нормативные правовые акты
	Уполномоченное подразделение
	В течение 2020 года

	3.
	Анализ проектов нормативных правовых актов Смоленской области, разработанных Департаментом

	3.1.
	Размещение проектов нормативных правовых актов, разработанных Департаментом, на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Уполномоченное подразделение
	В течение 2020 года

	3.2.
	Осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта
	Уполномоченное подразделение
	В течение 2020 года

	4.
	Мониторинг и анализ практики применения Департаментом антимонопольного законодательства
	Уполномоченное подразделение
	В течение 2020 года

Приложение № 2
к приказу начальника Департамента Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству

от 31.12.2019 № 189
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Департаменте Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству
на 2020 год

	№ п/п
	Наименование ключевого показателя
	Значение

	1.
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны федерального органа исполнительной власти (по сравнению с 2018 годом)
	0,5

	2.
	Доля проектов нормативных правовых актов, разработанных Департаментом, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	1

	3.
	Доля нормативных правовых актов разработанных, разработанных Департаментом, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательств
	1